
Señor 

JUEZ DIECIOCHO (18) CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C 

E.                                      S.                                         D. 

 

 PROCESO:                                EJECUTIVO DE MAYOR CUANTÍA 

DEMANDANTE:                      RENTEK S.A.S 

DEMANDADO:  BETTER CORP LTDA; HAROLD AGREDO ESPITIA 

Y MARLENY MONTEALEGRE VASQUEZ. 

RADICADO:                            11001310301820200042200 

ASUNTO:   MEMORIAL ALLEGANDO LIQUIDACIÓN DEL 

CRÉDITO Y SOLICITA ENTREGA DE TÍTULOS 

JUDICIALES. 

 

DIEGO ALEJANDRO VALENCIA JARA. Mayor de edad, abogado en ejercicio, con domicilio 

principal en la ciudad de Bogotá, identificado con cédula de ciudadanía número 1.192.771.259, 

portador de la Tarjeta Profesional No. 387.031 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi condición 

de apoderado judicial, según poder conferido y allegado mediante el presente memorial, de la 

sociedad RENTEK S.A.S., sociedad legalmente constituida conforme el registro mercantil 

correspondiente, con domicilio en la ciudad de Bogotá D.C., identificada con N.I.T. 830.034.343-9, 

sociedad que es representada legalmente por el señor MAURICIO SAENZ PUMAREJO, quien es 

mayor de edad y con cedula de ciudadanía No. 80.413.189 de Bogotá, según el certificado de 

existencia y representación legal, por medio del presente escrito me permito allegar a su honorable 

despacho la LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO en los términos del artículo 446 del Código General 

del Proceso, y según lo ordenado en el numeral 3 del auto de fecha veintitrés (23) de enero de dos mil 

veintitrés (2023) por medio del cual se ordenó seguir adelante con la ejecución. Asimismo, me 

permito solicitar la entrega de títulos judiciales embargados y retenidos a ordenes de su honorable 

despacho, conforme al informe de títulos judiciales rendido el día 21 de septiembre de 2023. 

I. LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

Se adjunta tablas con la liquidación realizada a corte del treinta (30) de septiembre de dos mil 

veintitrés (2023), y se anexan aquellas mayormente detalladas al presente memorial con el fin de 

conocer cómo se realizó la liquidación. 

1. PAGARÉ C-0398-0002. 

 

 



 

 

 

Para un total de CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO DOCE MIL 

VEINTISÉIS PESOS ($199.112.026) por concepto del pagaré C-0398-0002.  

2. PAGARÉ C-0398-0003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Para un total de CIENTO NOVENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO 

MIL CINCUENTA PESOS ($192.234.050) por concepto del pagaré C-0398-0003.  

 

3. PAGARÉ C-0398-0004. 

 

 

 



Para un total de TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PESOS ($378.835.717) por concepto del pagaré C-

0398-0004 

Lo anterior para la suma total de SETECIENTOS SETENTA MILLONES CIENTO OCHENTA 

Y UN MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($770.181.793) M/CTE por el concepto 

total de capital, gastos de cobranza, e intereses moratorios de los tres pagarés relacionados 

previamente.  

II. SOLICITUD ENTREGA DE TÍTULOS JUDICIALES 

Conforme a lo anterior se solicita amablemente: 

1. Se ORDENE LA ENTREGA en favor del demandante de los títulos judiciales embargados 

y retenidos a ordenes de su honorable despacho, que a la fecha del 21 de septiembre de 2023 

se registran por un valor de SETENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS ($75.476.897 

COP M/CTE), tal como se ilustra a continuación: 

 

 
 

2. Para este efecto, conforme al numeral 5 de la Circular PCSJC21-15 del 08 de julio de 2021 

del Consejo Superior de la Judicatura, se solicita que la entrega se realice mediante abono en 

cuenta a la cuenta corriente número 005069993995 del BANCO DAVIVIENDA, conforme 

al certificado bancario anexo al presente memorial. 

 

III. ANEXOS 

1. Formato Excel de la liquidación del crédito efectuada para las obligaciones objeto de cobro. 



2. Certificado bancario de la cuenta corriente número 005069993995 del BANCO 

DAVIVIENDA cuyo titular es la sociedad RENTEK S.A.S., aquí demandante. 

 

Atentamente,  

 

 

 

________________________________________ 

DIEGO ALEJANDRO VALENCIA JARA 

C.C N° 1.192.771.259 de Bogotá D.C. 

T.P. N° 387.031 del C.S. de la J 

 



TÍTULO

Valor Capital Fecha de 
vencimiento Días en mora Cálculo de mora

$94,551,863 7-Dec-20                                      1,027 $75,876,150

Intereses de 
Mora Sobre el 

Capital 

Totales DÍAS TOTALES 1,027           Total Mora $75,876,150

Fecha Vencimiento Días Mora Monto Adeudado en 
Mora Interes bancario 

                                                    1 7-Dec-20 31-Dec-20 25                             $94,551,863 17.46%
                                                    2 1-Jan-21 30-Jan-21 30                             $94,551,863 17.32%
                                                    3 1-Feb-21 28-Feb-21 28                             $94,551,863 17.54%
                                                    4 1-Mar-21 31-Mar-21 31                             $94,551,863 17.41%
                                                    5 1-Apr-21 30-Apr-21 30                             $94,551,863 17.31%
                                                    6 1-May-21 31-May-21 31                             $94,551,863 17.22%
                                                    7 1-Jun-21 30-Jun-21 30                             $94,551,863 17.21%
                                                    8 1-Jul-21 31-Jul-21 31                             $94,551,863 17.18%
                                                    9 1-Aug-21 31-Aug-21 31                             $94,551,863 17.24%
                                                  10 1-Sep-21 30-Sep-21 30                             $94,551,863 17.19%
                                                  11 1-Oct-23 31-Oct-23 31                             $94,551,863 18.08%
                                                  12 1-Nov-21 30-Nov-21 30                             $94,551,863 17.27%
                                                  13 1-Dec-21 31-Dec-21 31                             $94,551,863 17.46%
                                                  14 1-Jan-22 31-Jan-22 31                             $94,551,863 17.66%
                                                  15 1-Feb-22 28-Feb-22 28                             $94,551,863 18.30%
                                                  16 1-Mar-22 31-Mar-22 31                             $94,551,863 18.47%
                                                  17 1-Apr-22 30-Apr-22 30                             $94,551,863 19.05%
                                                  18 1-May-22 31-May-22 31                             $94,551,863 19.71%
                                                  19 1-Jun-22 30-Jun-22 30                             $94,551,863 20.40%
                                                  20 1-Jul-22 31-Jul-22 31                             $94,551,863 21.28%
                                                  21 1-Aug-22 31-Aug-22 31                             $94,551,863 22.21%
                                                  22 1-Sep-22 30-Sep-22 30                             $94,551,863 23.50%
                                                  23 1-Oct-22 31-Oct-22 31                             $94,551,863 24.61%
                                                  24 1-Nov-22 30-Nov-22 30                             $94,551,863 25.78%
                                                  25 1-Dec-22 31-Dec-22 31                             $94,551,863 27.64%
                                                  26 1-Jan-23 31-Jan-23 31                             $94,551,863 28.84%
                                                  27 1-Feb-23 28-Feb-23 28                             $94,551,863 30.18%
                                                  28 1-Mar-23 31-Mar-23 31                             $94,551,863 30.84%
                                                  29 1-Apr-23 30-Apr-23 30                             $94,551,863 31.39%
                                                  30 1-May-23 31-May-23 31                             $94,551,863 30.27%
                                                  31 1-Jun-23 30-Jun-23 30                             $94,551,863 29.76%
                                                  32 1-Jul-23 31-Jul-23 31                             $94,551,863 29.36%
                                                  33 1-Aug-23 31-Aug-23 31                             $94,551,863 28.75%
                                                  34 1-Sep-23 30-Sep-23 30                             $94,551,863 28.03%

Fecha 

PAGARÉ C-0398-0002



Fecha Corte 9/30/2023

Capital Acelerado Total (Capital + Intereses de 
Mora)

Intereses remuneratorios  
(1.1.2 Auto mandamiento 

de pago)

Gastos de Cobranza
(1.1.3 Auto 

mandamiento de 
pago)

TOTAL 
LIQUIDACIÓN 

CRÉDITO

$94,551,863 $170,428,013 8,144,700.00$                       20,539,313.00$            $199,112,026

Base año 365
* 1.5 (Interes Mora 

Efectivo Anual) Interes Mora (Diario) Interés Moratorio

26.19% 0.064% $1,506,953.75

25.98% 0.063% $1,795,392.70

26.31% 0.064% $1,694,686.82

26.12% 0.064% $1,863,845.37

25.97% 0.063% $1,794,466.74

25.83% 0.063% $1,845,665.83

25.82% 0.063% $1,785,201.17

25.77% 0.063% $1,841,833.32

25.86% 0.063% $1,847,581.40

25.79% 0.063% $1,783,346.73

27.12% 0.066% $1,927,626.81

25.91% 0.063% $1,790,761.83

26.19% 0.064% $1,868,622.65

26.49% 0.064% $1,887,703.50

27.45% 0.066% $1,759,899.67

27.71% 0.067% $1,964,522.17

28.58% 0.069% $1,953,949.97

29.57% 0.071% $2,080,720.49

30.60% 0.073% $2,075,478.32

31.92% 0.076% $2,225,478.87

33.32% 0.079% $2,310,016.91

35.25% 0.083% $2,347,577.69

36.92% 0.086% $2,524,168.61

38.67% 0.090% $2,541,812.71

41.46% 0.095% $2,786,653.58

43.26% 0.099% $2,888,290.02

45.27% 0.102% $2,709,939.14

46.26% 0.104% $3,054,887.03

47.09% 0.106% $3,000,100.61

45.41% 0.103% $3,007,756.66

44.64% 0.101% $2,869,695.99

44.04% 0.100% $2,931,937.57

43.13% 0.098% $2,880,711.58

42.05% 0.096% $2,728,864.07



TÍTULO

Valor Capital Fecha de 
vencimiento Días en mora Cálculo de mora

                                 92,289,012 7-Dec-20                                      1,027 $74,060,254

Intereses de 
Mora Sobre el 

Capital 

Totales DÍAS TOTALES 1,027           Total Mora $74,060,254

Fecha Vencimiento Días Mora Monto Adeudado en 
Mora Interes bancario 

                                                    1 7-Dec-20 31-Dec-20 25                             $92,289,012 17.46%
                                                    2 1-Jan-21 30-Jan-21 30                             $92,289,012 17.32%
                                                    3 1-Feb-21 28-Feb-21 28                             $92,289,012 17.54%
                                                    4 1-Mar-21 31-Mar-21 31                             $92,289,012 17.41%
                                                    5 1-Apr-21 30-Apr-21 30                             $92,289,012 17.31%
                                                    6 1-May-21 31-May-21 31                             $92,289,012 17.22%
                                                    7 1-Jun-21 30-Jun-21 30                             $92,289,012 17.21%
                                                    8 1-Jul-21 31-Jul-21 31                             $92,289,012 17.18%
                                                    9 1-Aug-21 31-Aug-21 31                             $92,289,012 17.24%
                                                  10 1-Sep-21 30-Sep-21 30                             $92,289,012 17.19%
                                                  11 1-Oct-23 31-Oct-23 31                             $92,289,012 18.08%
                                                  12 1-Nov-21 30-Nov-21 30                             $92,289,012 17.27%
                                                  13 1-Dec-21 31-Dec-21 31                             $92,289,012 17.46%
                                                  14 1-Jan-22 31-Jan-22 31                             $92,289,012 17.66%
                                                  15 1-Feb-22 28-Feb-22 28                             $92,289,012 18.30%
                                                  16 1-Mar-22 31-Mar-22 31                             $92,289,012 18.47%
                                                  17 1-Apr-22 30-Apr-22 30                             $92,289,012 19.05%
                                                  18 1-May-22 31-May-22 31                             $92,289,012 19.71%
                                                  19 1-Jun-22 30-Jun-22 30                             $92,289,012 20.40%
                                                  20 1-Jul-22 31-Jul-22 31                             $92,289,012 21.28%
                                                  21 1-Aug-22 31-Aug-22 31                             $92,289,012 22.21%
                                                  22 1-Sep-22 30-Sep-22 30                             $92,289,012 23.50%
                                                  23 1-Oct-22 31-Oct-22 31                             $92,289,012 24.61%
                                                  24 1-Nov-22 30-Nov-22 30                             $92,289,012 25.78%
                                                  25 1-Dec-22 31-Dec-22 31                             $92,289,012 27.64%
                                                  26 1-Jan-23 31-Jan-23 31                             $92,289,012 28.84%
                                                  27 1-Feb-23 28-Feb-23 28                             $92,289,012 30.18%
                                                  28 1-Mar-23 31-Mar-23 31                             $92,289,012 30.84%
                                                  29 1-Apr-23 30-Apr-23 30                             $92,289,012 31.39%
                                                  30 1-May-23 31-May-23 31                             $92,289,012 30.27%
                                                  31 1-Jun-23 30-Jun-23 30                             $92,289,012 29.76%
                                                  32 1-Jul-23 31-Jul-23 31                             $92,289,012 29.36%
                                                  33 1-Aug-23 31-Aug-23 31                             $92,289,012 28.75%

Fecha 

PAGARÉ C-0398-0003



                                                  34 1-Sep-23 30-Sep-23 30                             $92,289,012 28.03%



Fecha Corte 9/30/2023

Capital Acelerado Total (Capital + Intereses de 
Mora)

Intereses 
remuneratorios  

(1.1.4 Auto 
mandamiento de 

pago)

Gastos de Cobranza
(1.1.5 Auto 

mandamiento de 
pago)

TOTAL 
LIQUIDACIÓN 

CRÉDITO

$92,289,012 $166,349,266 6,264,151.00$              19,710,633.00$            $192,324,050

Base año 365
* 1.5 (Interes Mora 

Efectivo Anual) Interes Mora (Diario) Interés Moratorio

26.19% 0.064% $1,470,888.76

25.98% 0.063% $1,752,424.68

26.31% 0.064% $1,654,128.94

26.12% 0.064% $1,819,239.12

25.97% 0.063% $1,751,520.89

25.83% 0.063% $1,801,494.65

25.82% 0.063% $1,742,477.06

25.77% 0.063% $1,797,753.87

25.86% 0.063% $1,803,364.38

25.79% 0.063% $1,740,667.00

27.12% 0.066% $1,881,494.12

25.91% 0.063% $1,747,904.64

26.19% 0.064% $1,823,902.07

26.49% 0.064% $1,842,526.26

27.45% 0.066% $1,717,781.08

27.71% 0.067% $1,917,506.48

28.58% 0.069% $1,907,187.30

29.57% 0.071% $2,030,923.90

30.60% 0.073% $2,025,807.19

31.92% 0.076% $2,172,217.86

33.32% 0.079% $2,254,732.71

35.25% 0.083% $2,291,394.57

36.92% 0.086% $2,463,759.25

38.67% 0.090% $2,480,981.08

41.46% 0.095% $2,719,962.33

43.26% 0.099% $2,819,166.37

45.27% 0.102% $2,645,083.85

46.26% 0.104% $2,981,776.32

47.09% 0.106% $2,928,301.06

45.41% 0.103% $2,935,773.89

44.64% 0.101% $2,801,017.34

44.04% 0.100% $2,861,769.33

43.13% 0.098% $2,811,769.30



42.05% 0.096% $2,663,555.86



TÍTULO

Valor Capital Fecha de 
vencimiento Días en mora Cálculo de mora

                              177,900,226 7-Dec-20                                      1,027 $142,761,696

Intereses de 
Mora Sobre el 

Capital 

Totales DÍAS TOTALES 1,027           Total Mora $142,761,696

Fecha Vencimiento Días Mora Monto Adeudado en 
Mora Interes bancario 

                                                    1 7-Dec-20 31-Dec-20 25                             $177,900,226 17.46%
                                                    2 1-Jan-21 30-Jan-21 30                             $177,900,226 17.32%
                                                    3 1-Feb-21 28-Feb-21 28                             $177,900,226 17.54%
                                                    4 1-Mar-21 31-Mar-21 31                             $177,900,226 17.41%
                                                    5 1-Apr-21 30-Apr-21 30                             $177,900,226 17.31%
                                                    6 1-May-21 31-May-21 31                             $177,900,226 17.22%
                                                    7 1-Jun-21 30-Jun-21 30                             $177,900,226 17.21%
                                                    8 1-Jul-21 31-Jul-21 31                             $177,900,226 17.18%
                                                    9 1-Aug-21 31-Aug-21 31                             $177,900,226 17.24%
                                                  10 1-Sep-21 30-Sep-21 30                             $177,900,226 17.19%
                                                  11 1-Oct-23 31-Oct-23 31                             $177,900,226 18.08%
                                                  12 1-Nov-21 30-Nov-21 30                             $177,900,226 17.27%
                                                  13 1-Dec-21 31-Dec-21 31                             $177,900,226 17.46%
                                                  14 1-Jan-22 31-Jan-22 31                             $177,900,226 17.66%
                                                  15 1-Feb-22 28-Feb-22 28                             $177,900,226 18.30%
                                                  16 1-Mar-22 31-Mar-22 31                             $177,900,226 18.47%
                                                  17 1-Apr-22 30-Apr-22 30                             $177,900,226 19.05%
                                                  18 1-May-22 31-May-22 31                             $177,900,226 19.71%
                                                  19 1-Jun-22 30-Jun-22 30                             $177,900,226 20.40%
                                                  20 1-Jul-22 31-Jul-22 31                             $177,900,226 21.28%
                                                  21 1-Aug-22 31-Aug-22 31                             $177,900,226 22.21%
                                                  22 1-Sep-22 30-Sep-22 30                             $177,900,226 23.50%
                                                  23 1-Oct-22 31-Oct-22 31                             $177,900,226 24.61%
                                                  24 1-Nov-22 30-Nov-22 30                             $177,900,226 25.78%
                                                  25 1-Dec-22 31-Dec-22 31                             $177,900,226 27.64%
                                                  26 1-Jan-23 31-Jan-23 31                             $177,900,226 28.84%
                                                  27 1-Feb-23 28-Feb-23 28                             $177,900,226 30.18%
                                                  28 1-Mar-23 31-Mar-23 31                             $177,900,226 30.84%
                                                  29 1-Apr-23 30-Apr-23 30                             $177,900,226 31.39%
                                                  30 1-May-23 31-May-23 31                             $177,900,226 30.27%
                                                  31 1-Jun-23 30-Jun-23 30                             $177,900,226 29.76%
                                                  32 1-Jul-23 31-Jul-23 31                             $177,900,226 29.36%

Fecha 

PAGARÉ C-0398-0004



                                                  33 1-Aug-23 31-Aug-23 31                             $177,900,226 28.75%
                                                  34 1-Sep-23 30-Sep-23 30                             $177,900,226 28.03%



Fecha Corte 9/30/2023

Capital Acelerado + 
Cuotas septiembre - 

diciembre 2020
(Auto mandamiento 

de pago 1.3.3)

Total (Capital + Intereses de 
Mora)

Intereses 
remuneratorios  

(1.3.2 Auto 
mandamiento de 

pago)

Gastos de Cobranza
(1.3.4 Auto 

mandamiento de 
pago)

TOTAL 
LIQUIDACIÓN 

CRÉDITO

$177,900,226 $320,661,922 18,828,125.00$            39,345,670.00$            $378,835,717

Base año 365
* 1.5 (Interes Mora 

Efectivo Anual) Interes Mora (Diario) Interés Moratorio

26.19% 0.064% $2,835,347.76

25.98% 0.063% $3,378,048.37

26.31% 0.064% $3,188,569.32

26.12% 0.064% $3,506,842.72

25.97% 0.063% $3,376,306.18

25.83% 0.063% $3,472,637.74

25.82% 0.063% $3,358,872.91

25.77% 0.063% $3,465,426.85

25.86% 0.063% $3,476,241.90

25.79% 0.063% $3,355,383.77

27.12% 0.066% $3,626,848.11

25.91% 0.063% $3,369,335.36

26.19% 0.064% $3,515,831.22

26.49% 0.064% $3,551,732.02

27.45% 0.066% $3,311,267.89

27.71% 0.067% $3,696,267.08

28.58% 0.069% $3,676,375.39

29.57% 0.071% $3,914,895.32

30.60% 0.073% $3,905,032.12

31.92% 0.076% $4,187,259.57

33.32% 0.079% $4,346,318.69

35.25% 0.083% $4,416,989.65

36.92% 0.086% $4,749,247.15

38.67% 0.090% $4,782,444.69

41.46% 0.095% $5,243,115.10

43.26% 0.099% $5,434,345.03

45.27% 0.102% $5,098,776.17

46.26% 0.104% $5,747,798.89

47.09% 0.106% $5,644,717.71

45.41% 0.103% $5,659,122.65

44.64% 0.101% $5,399,360.19

44.04% 0.100% $5,516,468.32



43.13% 0.098% $5,420,086.13

42.05% 0.096% $5,134,383.59



CERTIFICACION

BOGOTA D.C., DISTRITO CAPITAL, 15/03/2023

Por medio de la presente hacemos constar que nuestro cliente  RENTEK SAS con NIT
830.034.343-9 posee en el Banco Davivienda:

CUENTA CORRIENTE
Número 005069993995

Cordialmente,

BANCO DAVIVIENDA







 

 

 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA  

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO. 

S E C R E T A R I A 
B O G O T Á D.C. 

Calle 12 No. 9-23 Piso 5º. Torre Norte.   “El Virrey”. 2-820033 

 
 

Proceso No. 2020-422 
 

Bogotá D. C., 27 de octubre de 2023 
 
 

CONSTANCIA SECRETARIAL 
 
 
Del escrito de liquidación del crédito presentado por el apoderado de la parte 

demandante (archivo 27) se corre traslado a la parte demandada, por el término de 

tres (3) días, que comienzan a contarse a partir del día treinta (30) de octubre de 

dos mil veintitrés (2023) a la hora de las 8 a.m. y vencen el día primero (01) de 

noviembre de 2023, a la hora de las 5 p.m.  

 

Para los efectos del Art. 110 ibidem, se fija en lista por un día hábil hoy, veintisiete 

(27) de octubre de dos mil veintitrés (2023), siendo las 8:00 a.m. 

 
 
 
 

 
CAMILA ANDREA GUTIÉRREZ ROJAS 

SECRETARIA 
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